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RECURSO DE REVISION 4060/2022

RECURSO DE REVISION NUMERO: 4060/2022
SUJETO OBLIGADO; AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA
COMISIONADO PONENTE: PEDRO ANTONIO ROSAS HERNANDEZ

Guadalajara, Jalisco, sesion ordinaria correspondiente al dia 21 veintiuno de

septiembre del aflo 2022 dos mil veintidds. ---------=mmmmmmmmm e --

VIS TAS, las constancias que integran el Recurso de Revisidon numero 4060/2022,
interpuesto por el ahora recurrente, contra actos atribuidos al sujeto obligado
AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA, para lo cual se toman en consideracion los

siguientes:

RESULTANDOS:

1. Solicitud de acceso a la informacion. El ciudadano presentd solicitud de
informacion con fecha 04 cuatro de julio de 2022 dos mil veintidos, a través de la

Plataforma Nacional de Transparencia, correspondiéndole el folio 140284622007971.

2. Respuesta. Con fecha 15 quince de julio de 2022 dos mil veintidés, el sujeto
obligado a través de su Titular de la Unidad de Transparencia, emitié6 y notifico
respuesta en sentido AFIRMATIVA PARCIALMENTE a través de la Plataforma

Nacional de Transparencia.

3. Presentacion del recurso de revision. Inconforme con la respuesta del sujeto
obligado el dia 01 uno de agosto del afio 2022 dos mil veintidés, el ciudadano
interpuso recurso de revisién a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,

correspondiéndole el folio interno 008675.

4. Turno del expediente al Comisionado Ponente. Mediante acuerdo emitido por la
Secretaria Ejecutiva de este Instituto con fecha 02 dos de agosto del afio 2022 dos mil
veintidos, se tuvo por recibido el recurso de revision, y se le asignd el nimero de
expediente 4060/2022. En ese tenor, el recurso de revisidn que nos ocupa se turno,
al Comisionado Pedro Antonio Rosas Hernandez, para la substanciaciéon de dicho

medio de impugnacioén en los términos del articulo 97 de la Ley de la Materia.

5. Admision, audiencia de conciliacién y requiere informe. El dia 08 ocho de
agosto del 2022 dos mil veintidds, el Comisionado Ponente en unién de su Secretario
de Acuerdos, tuvo por recibidas las constancias que remitié la Secretaria Ejecutiva de
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este Instituto correspondiente al expediente 4060/2022. En ese contexto, se admitid

el recurso de revision de referencia.

De igual forma en dicho acuerdo, se requirio al sujeto obligado para que en el término
de 03 tres dias habiles contados a partir de la notificacion correspondiente, remitiera

a este Instituto informe en contestacion y ofreciera medios de prueba.

Asimismo, se hizo del conocimiento de las partes su derecho a solicitar audiencia de

Conciliacién, para efecto de que se manifestaran al respecto.

El acuerdo anterior, fue notificado a las partes mediante oficio CRH/3811/2022, el dia
10 diez de agosto del 2022 dos mil veintidés, a través de la Plataforma Nacional de

Transparencia.

6. Se reciben constancias y se requiere. Por acuerdo de fecha 17 diecisiete de
agosto de 2022 dos mil veintidds, la Ponencia Instructora tuvo por recibidas las
constancias que remiti6 el sujeto obligado a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia asi como correo electronico, los dias 15 quince y 16 dieciséis de
agosto de la presente anualidad, del cual visto su contenido se advirtié que remitié su

informe en contestacién al recurso de revisién que nos ocupa.

Asimismo, se tuvieron por recibidas, admitidas y desahogadas debido a su propia y
especial naturaleza las documentales exhibidas por el sujeto obligado las cuales
seran valoradas de conformidad con lo establecido en el articulo 418 del Codigo de
Procedimientos Civiles del Estado de Jalisco de aplicacion supletoria a la Ley de la

materia en los términos del articulo 7° de dicha Ley.

De conformidad a lo establecido en el articulo Cuarto de los Lineamientos Generales
en Materia del Procedimiento y Desahogo de las audiencias de conciliacion dentro de
los Recursos de Revision, se continué con el tramite ordinario del presente recurso de
revision; ya que fenecido el plazo para que las partes se manifestaran respecto a la
audiencia de conciliacion correspondiente, ninguna de las partes se manifesté a favor

de la celebracion de la misma.

Por otra parte, se ordend dar vista a la parte recurrente respecto del informe de ley, a
fin de que, dentro del término de 03 tres dias habiles a partir de la notificacion

correspondiente, manifestara si estos satisfacian sus pretensiones de informacion.
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Dicho acuerdo fue notificado al recurrente a través de la Plataforma Nacional de

Transparencia, el dia 22 veintidos de agosto del afio 2022 dos mil veintidos.

7.- Fenece plazo al recurrente para que remitiera manifestaciones. Por acuerdo
de fecha 30 treinta de agosto de 2022 dos mil veintidos, el Comisionado Ponente en
union de su Secretario de Acuerdos, dio cuenta que fenecido el plazo otorgado a la
parte recurrente a fin de que se manifestara en relacion del informe de Ley y sus

anexos, este fue omiso en pronunciarse al respecto.

El acuerdo anterior, se notificd por listas en los estrados de este instituto el 02 dos de
septiembre de 2022 dos mil veintidés.

Una vez integrado el presente asunto, se procede a su resolucién por parte del Pleno
del Instituto de Transparencia, Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales

del Estado de Jalisco, en los términos siguientes:

CONSIDERANDOS:

I. Del derecho al acceso a la informacién publica. ElI derecho de acceso a la
informacion publica es un derecho humano consagrado en el articulo 6° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, mismo que contempla los
principios y bases que deben regir a los Estados, en ambito de sus respectivas
competencias, respecto del ejercicio del derecho de acceso a la informacion publica.
Asimismo, los articulos 4° y 9° de la Constitucion Politica del Estado de Jalisco,
consagran ese derecho, siendo el Instituto de Transparencia, Informacién Publica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Jalisco, un Organo constitucional
auténomo con personalidad juridica y patrimonio propio, encargado de garantizar tal

derecho.

II. Competencia. Este Instituto es competente para conocer, sustanciar y resolver el
recurso de revision que nos ocupa; siendo sus resoluciones de naturaleza vinculantes,
y definitivas, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 33.2, 41.1 fraccion X,
91.1 fraccion 11 y 102.1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus Municipios.

[ll. Carécter de sujeto obligado. El sujeto obligado AYUNTAMIENTO DE
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GUADALAJARA, tiene reconocido dicho caracter de conformidad con el articulo 24.1
fraccion XV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado

de Jalisco y sus Municipios.

IV. Legitimacion del recurrente. La personalidad de la parte recurrente queda
acreditada, en atencion a lo dispuesto en la fraccion | del articulo 91 de la Ley de la
materia y 64 del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, por existir identidad entre la persona

gue presenta la solicitud de acceso a la informacién y el presente recurso de revision.

V. Presentacion oportuna del recurso. El presente recurso de revision fue
interpuesto de manera oportuna de conformidad a lo dispuesto por el articulo 95.1,
fraccion | de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de

Jalisco y sus Municipios, de acuerdo a lo siguiente:

Se notifica respuesta: 15 de julio de 2022

Inicio de plazo de 15 dias héabiles para interponel
o 01 de agosto de 2022
recurso de revision:

Concluye término para interposicion: 19 de agosto de 2022

Fecha de presentacion del recurso de revision: | 01 de agosto de 2022
Del 18 al 29 de julio de 2022

Dias inhabiles por periodo vacacional;

Séabados y domingos.

VI. Procedencia del recurso. El recurso de revision en estudio resulta procedente
de conformidad a lo establecido en el articulo 93.1, fraccion VII de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, toda vez que el agravio expuesto por la parte recurrente consiste en: No
permite el acceso completo o entrega de forma incompleta la informacion
publica de libre acceso considerada en su respuesta; advirtiendo que sobreviene
una causal de sobreseimiento de las sefialadas en el articulo 99 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus

Municipios.

VII. Sobreseimiento. Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 99.1 fraccion
V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
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Jalisco y sus Municipios, resulta procedente decretar el SOBRESEIMIENTO del

presente recurso de revision; toda vez que el articulo en cita dispone:

“Articulo 99. Recurso de Revisién — Sobreseimiento

1. El recurso sera sobreseido, en todo o en parte, por las siguientes causales:

(...)

V.- Cuando a consideracién del Pleno del Instituto haya dejado de existir el objeto
0 la materia del recurso.

La solicitud de informacion fue consistente en requerir:

“1. ¢De acuerdo con la normatividad municipal y estatal quien es el que autorizan la
venta de terrenos o tumbas en los cementerios de Guadalajara? 2. ¢Actualmente
quién es el que firma es o autoriza la venta de terrenos o tumbas en el pantedn
Guadalajara y en el resto de los panteones? 3. ¢ Cuantos espacios, o tumbas nuevas
se han vendido del 1 de enero del 2022 a la fecha en el pante6n Guadalajara y en
gue secciones, lineas y fosas se encuentran ubicadas? 4. ¢Cuéntos espacios, 0
tumbas nuevas se han vendido del 1 de enero del 2022 a la fecha en el pante6n
mezquita y en pantedn jardin? 5. ;Qué funcién es la que realiza el sindicato de
marmoleros en ellos panteones municipales? 6. ¢ Por qué el sindicato de marmoleros
tiene mobiliario de oficina en todos y cada uno de los cementerios de Guadalajara? 7.
¢,Cudles son los requisitos para adquirir una propiedad nueva en los cementerios de
Guadalajara? 8. Que requisitos se solicitan para poder construir, 0 remodelar una
tumba en los cementerios de Guadalajara? 9. Donde se ofertan o publicitan las areas
autorizadas para venta de terrenos o tumbas nuevas? 10. (Cémo se da cuenta la
ciudadania de los proyectos o areas destinadas a nuevas tumbas? 11. ¢Cual es el
precio de una terreno en un cementerio e el municipio de Guadalajara? 12. ¢ Existe
una planeacion respecto a las nuevas areas donde se estan construyendo nuevas
tumbas? 13. ¢ Cuantas calles y andadores peatonales se han cerrado a la circulacion
vehicular en el cementerio Guadalajara del mes de diciembre del 2021 a la fecha? 14.
¢ Quién se encarga de recoger los escombros de las construcciones nuevas y
remodeladas? 15. ¢ Cuantos metros clbicos de tierra salen en la excavacién de una
tumba nueva si se construye a 6 gavetas? 16. ¢Qué destino tiene la tierra que se
extrae de las construcciones y excavaciones de tumbas nuevas? 17. ¢ Cuanto ingreso
tiene el municipio de la venta de la tierra o arena que resulta de las excavaciones?
18. ¢Cuanta gente ya jubilada, o que no es empleado municipal labora o hace las
funciones de los servidores publicos en el pante6n Guadalajara? 19. Que funciones y
tiene la gente que ya esta jubilada y la que no es, ni ha sido empleados municipales
dentro del cementerio Guadalajara? 20. ¢En caso de algun accidente de estas
personas quien seria el responsable? 21. ¢cuantas exhumaciones se realizan | afio
en cada uno de los cementerios de Guadalajara? 22. ¢Que trato final se le da a los
restos de los ataudes metalicos y de madera que resultan de las exhumaciones? 23.
¢Cuantos canceles, cuantas manijas, cuantas puertas, cuantas ventanas se han
robado en cada uno de los panteones del municipio de Guadalajara del 2018 a la
fecha? 24. ;Cuantos canceles, cuantas manijas, cuantas puertas, cuantas ventanas
se han recuperado del 2018 a la fecha? 25. ¢(Ddnde se resguardan los objetos
robados y recuperados por los empleados de los cementerios de Guadalajara? 26.
¢, Cuantos vehiculos y camiones tiene a para su funcionamiento la direccién de
cementerios ya sean propios o prestados por otras dependencias? 27. ¢Que
requisitos se solicitan para tumbar un arbol al interior de los panteones? 28. Asi
mismo solicito tenga a bien proporcionarme de manera digital escaneadas y en
archivo digital las bitdcoras de ruta y kilometraje y combustible de todos y cada uno
de los vehiculos del cementerio Guadalajara especificamente de los dias del 1 al 15
de mayo 2022 29. Solicito también escaneadas y en archivo digital las bitacoras de
las ubicaciones GPS de todos los vehiculos de carga que tuene asignados el
cementerio Guadalajara especificamente de los dias del 1 al 15 de mayo 2022 30.
Solicito también escaneadas y en archivo digital las bitacoras de cargas de
combustible autorizado a cada uno de los vehiculos de carga asignados camionetas y
pick ups y camiones o en funciones dentro del cementerio Guadalajara
especificamente de los dias del 1 al 15 de mayo 2022 Por una cultura de
transparencia muchas gracia
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Datos complementarios: Coordinacion de Servicios Publicos Municipales Direccion
de Panteones de Guadalajara tesoreria municipal direcciuon de ingresos.” (SIC)

Por su parte, el sujeto obligado, gestiond la informacion solicitada a través de
diversas areas, mismas que notificaron respuesta en sentido afirmativo parcialmente,

manifestando medularmente lo siguiente:

La Coordinacién General de Administracién e Innovacién Gubernamental informa:

Una vez analizado su contenido, se deduce que de conformidad a las facultades y atribuciones
contenidas en el articulo 212 del Cédigo de Gobierno Municipal de Guadalajara, la Coordinacion
General de Administracién e Innovacion Gubemamental y/o las dreas que dependen de ella, Sl es
(son) competente (es) de manera parcial para responder la presente solicitud; correspondiéndonos
Unicamente solventar lo inherente al punto 26 que solicita saber cuantos vehiculos y camiones tiene

para su funcionamiento la direccién de cementerios,

En el siguiente link: hitps:itransparencia.quadalajara,.gob.mx/vehiculos podrd consultar la
informacion salicitada, aplicando los filtros correspondientes al tema.

Con respecto de los puntos 28, 29 y 30 donde solicita saber los registros de bitdcora con ruta.
Kilometraje y combustibles de los vehiculos asignados a Cementerios, se hace de su conocimiento
que esta Coordinacion yfo las areas que dependen de ellas NO es (son) competente (es) para
atender dicha peticion teda vez que el registro de bitacoras es facultad de cada direccion a la que

se asignan vehiculos en resguardo para el desempefio de sus actividades,

Tesoreria a través de:

La Direccion de Administracion informa lo siguiente:

De acuerdo a nuestro archivo y base de datos, me permito informarle que en el sistema
de la Tesoreria no se identificd la informacidn solicitada a ese nive| de detalle, se sugiere

consultar con la Direccidn de Cementerios.

La Coordinacién General de Servicios Publicos Municipales informa:
Se anexa oficio de respuesta: CGSPM/DC/369/2022

=4l respecto se le informa gue por sugerencia de [a Coordinacién General de Servicios
Publicas Municipales se realizé la gestion correspondiente ante la Direccién de Medio
Ambiente, la cual se encuentra en proceso de emitir el resultado de la bisgueda de fo

solicitado, jo cual se le haré llegar mediante un alcance a la brevedad posible”

Inconforme con la de respuesta del sujeto obligado, el recurrente expuso los

siguientes agravios:

“‘informacion incompleta o nula por parte de la entidad obligada, respecto a la respuesta 3y 4
la informacion es incompleta ya que se solicita la informacién respecto de las ubicaciones que
son 4 numero por cada uan de las propiedades vendidas a decir 1.- clase XX 2.- seccion 3.-
linea xx 4.- fosa XX informacién que queda debidamente asentada en los recibos de pago
gue se generan el la recaudadoras al momento de recibir el pago y en las formas valorada
(titulos de propiedad emitidos) por lo que no resulta I6gico que no cuenten con el registro o
digitalizacion de la s ventas realizadas y requeridas en la epticién a la que se hace referencia,
15. 16 y 17 sus res ‘puestas son evasivas ya que se habla de un recurso que tangible que
genera el mismo cemeneterio y que en sus casos genera trabajo hombre asi comn o gasto de
equipo de camiones y maquinaria por lo que su respuesta negatibva no resulta légica, 21y 22
no refiere la informacion que se solicirta no manifiesta que destino final y tratamiento ytienen

6



s |

RECURSO DE REVISION 4060/2022

los ayaudes o restos de ataudes giue resultan de las exhumaciones 24 25 y 26 no responde
con claridad y no hace llegar los supuestos reportes que refiere 27 no emite los dictamenes
corrsopondientes a los arboilfies talados ne ele interior del cementerio Guadalajara 29 remite
a la secretaria de administracion q pero no se da respuesta a Ifia solicitud requerida 29 t 30
no digitaliza IAa totalidad de los reportes solicitadsos.” (SIC)

En contestacion al recurso de revision que nos ocupa, el sujeto obligado a través del
informe de ley, realizé nuevas gestiones con las areas generadoras, las cuales se

pronunciaron en los siguientes términos:

Por parte de la Coordinacion General de Administracion o Innovacién
Gubernamental:

“Se informa que se RATIFICA la respuesta brindada por parte de esta Coordinacion
General de Administracién e Innovaciéon Gubernamental, toda vez que el peticionario,
puede consultar en el link: https://transparencia.guadalajara.gob.mx/vehiculos, la
informacion solicitada, aplicando los filtros correspondientes al tema. Asi mismo en lo
gue refiere a los puntos 28, 29 y 30 RATIFICO mi respuesta pues lo solicitado por el
peticionario no se encuentra dentro del ambito de mis facultades. Es preciso sefialar
gue la presente informacion se entrega en el estado que se encuentra, no existiendo
la obligacion de procesar, calcular o presentar la informacion de forma distinta a como
se encuentre, de conformidad a lo dispuesto por el articulo 87 numeral 3 de la Ley De
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Jalisco y sus
Municipios.” (SIC)

La Direccién de Medio Ambiente dependiente de la Coordinacién General de
Gestion Integral de la ciudad manifesto lo siguiente:

“Se informa, que lo que esgrime el recurrente en el punto 27 no fue solicitado en el
origen de la solicitud de informacién puablica con nimero de folio 140284622007971,
por lo que se considera que esté debera realizar una nueva solicitud, con la finalidad
de que le sea otorgado en tiempo y forma la respuesta a lo solicitado como: “...no se
emite los dictamenes correspondientes a los arboilfies talados ne ele interior del
cementerio Guadalajara...” (SIC)

La tesoreria Municipal, manifesté lo siguiente:

“La Direccion de Administracién informa lo siguiente:

De acuerdo a nuestro archivo, se ratifica la respuesta dada en la solicitud origen, en
el sistema de la Tesoreria no obra la informacién solicita puesto que son atribuciones
de la Coordinacién de Servicios Publico Municipales a través de su Direccién de
Cementerios de acuerdo al Articulo 246 del Cbédigo de Gobierno Municipal de
Guadalajara.” (SIC)

La Coordinacién General de Servicios Publicos Municipales, a través de la
Directora de Cementerios manifest6 lo siguiente:

“En respuesta a su solicitud, me permito remitirle el oficio en documento PDF de la
Direccién de Cementerios mediante el cual rinde informe referente al Recurso de
Revisién con numero 4060/2022.” (SIC)

En atencion a lo anterior, la Ponencia instructora dio vista a la parte recurrente de las
constancias remitidas por el sujeto obligado en su informe de ley y su informe en
alcance, a fin de que estuviera en posibilidad de manifestar lo que a su derecho
correspondiera; sin embargo, transcurrido el plazo otorgado para ello fue omisa en

pronunciarse al respecto, por lo que, se entiende su conformidad de manera tacita.
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Visto lo anterior, los agravios presentados por la parte recurrente quedan sin efecto,
debido a que el sujeto obligado a través de las areas generadoras, aportaron

informacion novedosa, tal y como se advierte a continuacion:

1.- La parte recurrente, en su primer agravio manifestd lo siguiente: “respecto a la

respuesta 3 y 4 la informacion es incompleta ya que se solicita la informacién respecto de las
ubicaciones que son 4 numero por cada uan de las propiedades vendidas a decir 1.- clase XX 2.-
seccion 3.- linea xx 4.- fosa XX informacién que queda debidamente asentada en los recibos de pago
que se generan el la recaudadoras al momento de recibir el pago y en las formas valorada (titulos de

propiedad emitidos) por lo que no resulta légico que no cuenten con el registro o digitalizacién de la s
ventas realizadas y requeridas en la epticion a la que se hace referencia” (SIC); respecto al punto 3
de la solicitud se advierte que si bien es cierto, la parte recurrente solicito conocer
cuantos espacios, tumbas nuevas se han vendido del 1 de enero de 2022 a la fecha
en el pante6bn Guadalajara y en que secciones, lineas y fosas se encuentran
ubicadas, el sujeto obligado emitié respuesta manifestando que se tiene el registro de
254 terrenos para inhumacién; ahora bien, respecto a la ubicacion, etc, el sujeto
obligado manifestd6 que dicha informacion no se encuentra digitalizada, de
conformidad con el articulo 87.3 y 102 fraccién Il de la Ley en materia vigente, por lo
que puso a disposicién de la parte recurrente la informacion a consulta directa; dadas
las consideraciones anteriores y que del agravio planteado se advierte que el sujeto
obligado emitié respuesta puntual a lo solicitado, haciendo referencia que si bien
existe la informacion requerida la misma no se encuentra digitalizada, tal y como se
advierte con anterioridad, por lo anterior queda subsanado el agravio referente al
punto 3 de la solicitud, fundando y motivando la razén por la cual dicha informacién no

se encuentra digitalizada.

Ahora bien respecto al punto 4 el sujeto obligado manifesté que se tiene el registro de
70 terrenos para inhumacion en el pantedn jardin, por otro lado el Cementerio de
Mezquitdn manifesté que se tiene registro de 2019 terrenos para inhumacion; ahora
bien la parte recurrente se agravia de que el sujeto obligado no proporcioné la
informacion referente a la seccion, linea y fosa de los espacios para inhumacion, sin
embargo, se advierte que exclusivamente en el punto 4 no se solicit6 dicha
informacion Unicamente las cantidades, mismas que fueron proporcionadas, por otro
lado el sujeto obligado en aras de maxima transparencia, puso a disposicion la
informacion referente a la seccion, linea y fosa a consulta directa, debido a que no se
encuentra digitalizada dicha informacion.

Luego entonces, respecto al agravio que versa en: “...15. 16 y 17 sus res puestas son

evasivas ya que se habla de un recurso que tangible que genera el mismo cemeneterio y que en sus
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casos genera trabajo hombre asi comn o gasto de equipo de camiones y maquinaria por lo que su
respuesta negatibva no resulta logica...” (SIC), , se advierte que respecto al punto 15 de la
solicitud de informacién se requirié informacion referente a cuantos metros cubicos de
tierra salen de la excavacion de una tumba nueva si se construye a 6 gavetas, se
advierte que el sujeto obligado en su respuesta inicial manifestdé que no se realiza el
calculo de los metros cubicos que resultan de las excavaciones, sin embargo en su
informe de ley amplid su respuesta inicial, manifestando que no se tiene obligacion
normativa para generar y/ procesar la informacion solicitada a ese nivel de detalle,
aspecto que se corrobora en el articulo 57 fraccion V del Reglamento de Panteones

para el Municipio de Guadalajara.

Respecto al punto 16 de la solicitud en el que solicitd el destino que tiene la tierra que
se extrae de las construcciones y excavaciones de tumbas nuevas, en su respuesta
inicial el sujeto obligado manifesté que de acuerdo al articulo 57 numeral 1, fraccion V
del Reglamento de Panteones para el Municipio de Guadalajara sefiala que la
limpieza que realice el usuario o persona contratada por éste, debera trasladar su
basura a los botes de basura y el escombro fuera de las instalaciones del pante6n o
lugares especiales en donde se pueda retirar facilmente por el personal de limpieza
del cementerio, por lo que en su informe de ley el sujeto obligado se pronuncio
nuevamente manifestando que dicha informacion es inexistente debido a que no se
tiene obligacion de generar dicha informacién, de acuerdo con lo establecido en el

Reglamento que se hizo alusién anteriormente.

Finalmente respecto al punto 17 de la solicitud de informacion que versa en saber
cuanto ingreso tiene el municipio de la venta de tierra o arena que resulta de las
excavaciones, se advierte que el sujeto obligado en su respuesta inicial manifesté que
la Direccion de Cementerios no se encarga de realizar la venta de tierra resultante de
las excavaciones, por lo que en su informe de ley ratificd su respuesta inicial,

manifestando que dicha actividad no se lleva a cabo.

Expuesto lo anterior, se advierte que el sujeto obligado fundo y motivo la inexistencia

de dicha informacién requerida, por lo que se tiene por subsanado dicho agravio.

Luego entonces, respecto al agravio que versa en: “...21 y 22 no refiere la informacion que
se solicirta no manifiesta que destino final y tratamiento ytienen los ayaudes o restos de ataldes giue

resultan de las exhumaciones...” (SIC), se advierte que respecto al punto 21 de la solicitud,

la parte recurrente solicito saber cudntas exhumaciones se realizan al afio en cada
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uno de los cementerios de Guadalajara, el sujeto obligado en su informe de ley ratificd

Su respuesta inicial, misma que consiste en lo siguiente:

Cementerio Ndmero de Exhumaciones
Guadalajara 258
Jardin 25
Mezquitan 114
San Joaquin 23
San Andrés 2

Dada la tabla inserta con anterioridad, se advierte que no le asiste razon a la parte

recurrente en su agravio, debido a que se le otorgo respuesta puntual a lo solicitado.

Luego entonces, respecto al punto 22 de la solicitud en el cual solicité saber el trato
final que se les da a los restos de los ataldes metélicos y de madera que resultan de
las exhumaciones, se advierte que en su respuesta inicial el sujeto obligado manifesté
gue las tareas de limpieza se encargan de trasladar los restos de ataudes metalicos y
de madera al terminar cada servicio de exhumacion realizado, sin embargo se
advierte que en actos positivos manifestdé que los desechos son llevados al acopio de
cada cementerio para su posterior deposito en el tiradero municipal, por lo que dicho

agravio queda subsanado por el sujeto obligado.

Ahora bien, respecto al agravio que versa en: “...24 25 y 26 no responde con claridad y no
hace llegar los supuestos reportes que refiere...” (SIC), se advierte que el punto 24 de la
solicitud versa sobre saber cuantos canceles, manijas, puertas y ventanas se han
recuperado del 2018 a la fecha, el sujeto obligado en su respuesta manifestd que
dicha informacién no se genera como la solicité la parte recurrente, sin embargo
proporcion6 el numero de reportes que los ciudadanos han hecho en las
administraciones de los cementerios; ahora bien en sus agravios se advierte una
ampliacion a su solicitud manifestando que no se hicieron llegar los reportes, sin

embargo dicha informacion no fue solicitada, por lo que el agravio queda sin efecto.

Luego entonces, respecto al punto 25 de la solicitud en el cual requirié conocer donde
se resguardan los objetos robados y recuperados por los empleados de los
cementerios de Guadalajara, se advierte que el sujeto obligado en su informe de ley
ratificO su respuesta inicial, manifestando que en caso de recuperar algun objeto
robado, los mismos son resguardados en los almacenes de los cementerios para
poder ser devueltos en caso de reclamacion, dadas las consideraciones anteriores, se

advierte que no le asiste razon a la parte recurrente en su agravio debido a que emitio

10



s |

RECURSO DE REVISION 4060/2022

respuesta puntual y categorica a lo solicitado, por otro lado se advierte que el sujeto
obligado ampli6 su solicitud de informacion haciendo mencion que no se hicieron
llegar los reportes referidos, sin embargo, dicha informacién no fue solicitada, por lo

gue el agravio queda sin efecto.

Ahora bien, respecto al punto 26 de la solicitud, en el cual solicito conocer cuantos
vehiculos y camiones tiene para su funcionamiento la direccion de cementerios, el
sujeto obligado informd en su respuesta inicial manifestd que cuenta con 22 vehiculos
para el cumplimiento de sus funciones, por lo que se advierte que no le asiste razon a
la parte recurrente en su agravio debido a que el sujeto obligado emitié respuesta de

manera clara y puntual a lo solicitado.

Luego entonces, respecto al agravio que versa en: “..27 no emite los dictamenes
corrsopondientes a los arboilfies talados ne ele interior del cementerio Guadalajara...” (SIC); Se
advierte que la informacion requerida versa sobre los requisitos que se solicitan para
tumbar un arbol al interior de los panteones, por lo que el sujeto obligado emitié
respuesta proporcionando los requisitos para la tala de arboles, ahora bien en su
informe de ley el sujeto obligado ratificdO su respuesta inicial, ahora bien respecto al
agravio resulta infundado debido a que la Litis fue atendida, sin embargo no se
advierte que haya solicitado los dictamenes para la tala de arboles, por lo que no le

asiste razdén a la parte recurrente.

Finalmente, respecto al agravio que versa en: “...29 remite a la secretaria de administracion q
pero no se da respuesta a Ifia solicitud requerida 29 t 30 no digitaliza Ifia totalidad de los reportes

solicitadsos.” (SIC); se advierte que dicho agravio quedo subsanado debido a que el

sujeto obligado en actos positivos remitio la totalidad de la informacion digitalizada.

Por lo que a consideracion de este Pleno el recurso de revision gue nos ocupa ha

guedado sin materia; ya que el sujeto obligado, atendié la solicitud de informacion,

proporcionando respuesta a lo solicitado, situacién que garantiza el derecho de
acceso a la informacién del hoy recurrente y en consecuencia, se estima se actualizé
la causal establecida en el articulo 99.1 fraccion V de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Dadas las consideraciones anteriores, este Pleno determina SOBRESEER el
presente recurso de revision, por lo antes expuesto, fundado y motivado, con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 6° de la Constitucion Politica de los

Estados Unidos Mexicanos, 4° parrafo tercero y 9° de la Constitucion Politica del
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Estado Libre y Soberano de Jalisco, 1°, 2°, 24, punto 1, 35 punto 1, fraccion XXIlI, 91,
92, 93, 94, 95.1 fraccién |, 96, 97, 98, 99, 100, 101 y 102.1 y demés relativos y
aplicables a la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado

de Jalisco y sus Municipios; este Pleno determina los siguientes puntos;

RESOLUTIVOS:

PRIMERO. - La personalidad y caracter de las partes, la competencia del Instituto de
Transparencia, Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de

Jalisco y el tramite llevado a cabo resultaron adecuados.

SEGUNDO.- Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 99.1 fraccion V de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, se SOBRESEE el presente recurso de revision, conforme a lo sefialado
en el considerando VII de la presente resolucion.

TERCERO.- Se hace del conocimiento de la parte recurrente que, en caso de
encontrarse insatisfecho con la presente resolucion, le asiste el derecho de
impugnarla ante el Instituto de Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Proteccién de Datos Personales o ante el Poder Judicial de la Federacién,
de conformidad a lo establecido en el articulo 159 de la Ley General de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.

CUARTO.- Archivese el expediente como asunto concluido.

Notifiquese la presente resolucion a las partes, a través de los medios legales
permitidos, de conformidad con lo establecido en el punto 3 del articulo 102 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus

Municipios.

Asi lo resolvio el Pleno del Instituto de Transparencia, Informacién Puablica y
Proteccién de Datos Personales del Estado de Jalisco, por unanimidad de

votos, ante la Secretaria Ejecutiva, quien certificay da fe.
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vador Romero Espinosa
Comisionado Presidente del Pleno

o Rosas Hernandez
Comisionado Ciudadano

Ximeny/Guadalupe Raygoza Jiménez

Secretaria Ejecutiva

LAS FIRMAS ANTERIORES FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA RESOLUCION DEL RECURSO DE REVISION 4060/2022,
EMITIDA EN LA SESION ORDINARIA DEL DIA 21 VEINTIUNO DE SEPTIEMBRE DE 2022 DOS MIL VEINTIDOS, POR EL
PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE JALISCO, MISMA QUE CONSTA DE 13 TRECE FOJAS INCLUYENDO LA PRESENTE. - CONSTE. ----------------

KMMR/CCN
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